- (23) *Experimento enim didicimus, in anno, quo illa valida fames irrepit, ebullire vacuas annonas a demonibus devoratas et voces exprobrationis auditas. Capitularia ed. Baluza p. 267.*
- (24) *Populus enim suus, more bovis est pascendus, et tardi ritu asini castigandus, et sine paena gravi, non potest cum salute Principis tractari.*
- (25) *In hujus (Boleslai) regno, sunt multae consuetudines variae et quamvis dirae, tamen interdum sunt laudabiles, w X. 8 na k. 419.*
- (26) tamże w X 8.
- (27) *Habebat autem Rex amicos XII, consiliarios cum quibus et eorum uxoribus, omnibus curis et consiliis expeditis, convivari multociens et caenari delutabat. Marcini Gallus w ręk. Heilsberski zwanym, na k. 145.*
- (28) Z Poznania wychodziło ludzi 5,300. z Gniezna 6,500, z Sanoka, 2,300. Marcini Gallus drukowany na k. 62.
- (29) Patrz notę 211, do Xiegi I, Naruszewicza historyi, Tomu II, na k. 304. Edycyi Mostowskiego.
- (30) W rękopiśmie Heilsberskim, i w drukowanym na k. 73, *Videns autem Praesul Stanislaus suam admonitionem minime proficere, cepit suum familiare contubernium evitare, et a colloquiis suis se abstrahere, ne sibi tacitus, videretur consentire, abominabatur quippe vir justus inter alia, excrebile genus rapinae; Cum enim ad sua colloquia conveniebant prata et annonas hominum pascebant, septa domorum comburebant, quod ipse (Boleslaus) et sui primores, et ipsorum sequaces, dicunt esse Jus terrestre commune.*
- (31) W inném miejscu w tymże rękopiśmie otrzymuje Bolesław imię Conditor legum iniquarum.
- (32) Marcini Gallus jest pierwszym dziejopisem polskim. Uczony Simler chce go mieć Niemcem. Długosz na k. 65 nazywa go Gallicum, Kromer, Sarnicki, Herburt nazywa go Marcinem? Gallem. Herburt obiecał go wydać. Dopiero rękopism, który należał w 1471 r. do Piotra Szamotulskiego Kasztelana i Jenerała Wielkopolskiego wydrukowanym został, wraz z Kodłubkiem w Gdańsku 1749 r., ten rękopism darowanym mi został od Króla. Lecz znajdowały się w nim ogromne błędy kopiisty, który obce rzeczy umieszczał, na co Naruszewicz sprawiedliwie się skarżył. Znalazłem inny dostateczniejszy, dawniejszy, a bez błędów, rękopism tegoż Marcina Galla, który niebawnie wydrukowanym będzie. (Nieziszczoną obietnicę Czackiego, ma dotrzymać J. Winc. Bandtkie, który już z wielką pracą i ścisłością, z rzeczonych rękopismów przygotował do druku exemplarz i wariantami wzbogacił; a Kownacki z nich polskie tłumaczenie drukował w Warsz. 1821 pod bałamutnym tytułem: *Historia Bolesława III, Króla polsk. przez polaka bezimiennego.* (Nota R.)

- (33) Oryginał był w archiwum sekretne koronne, wi-
siała pieczęć Szeczecha, na której można było widzieć
dobrze topór. Nos Sethechus palatinus Cracovien. et
exercitus Dux, notum facimus et attestamur, quibus
expedit, universis et futuris praesentium notiam ha-
bituris, Quod cum pro Tribunali sedebamus, vene-
runt ad nostram assessorumque nostrorum praesenti-
am, validi milites de armis Szeniawa (Sic?) Joachimus,
Jaczus, et Preczlaus, Adriani de Lubomir haeredis, ve-
xilliferi terrae Cracov. filii, sani mente et corpo-
re, de bonoque amicorum suorum consilio recognove-
runt: quia ipsi bona infra scripta, se ex jure divino
et naturali, paterna successione concernentia, divise-
runt inter se tali ratione, videlicet: Dominus Joach.
accepit villam Lubomir, cum suis adjacentiis, et do-
mum Cracoviae, in qua pater illorum hospitari soli-
tus erat. Dominus Jaczkus vero villam Lipie cum per-
tinentiis et 93 Marcas pecuniae, quas debet Nicolaus
de moravica patri eorum. Preczlaus, villam Wienisicze
similiter cum omnibus attinentiis, eruntque abhinc in po-
sterum quilibet . . . illorum inter ipsas haereditates, Do-
minus et haeres cum sua posteritate ipsamque tenebit pa-
cifice, prout distincta est suis limitibus, nec alius illorum
habebit quidquam praetensionis ad alterius bona, sed
sua sorte manebit contentus cum suis haeredibus. Su-
per quo coram nobis, iidem Joachimus, Jaczkus et
Preczlaus sese mutuo obligaverunt. Actum in Craco-
via in vigilia festi Purificationis Beatae Mariae vir-
ginis. anno Domini millesimo octogesimo octavo, praesentibus his testibus: Joanne de Wielopole Dapifero
Cracovien., Spitko de Zakliczyn, Simone de Gay, Andrea
de Zydów haeredibus, et Eustachio, et Rudolpho no-
tariis nostris. (Nie zdaje się mieć cechy prawdziwo-
ści niniejszy dyplomata. gdy zawcześniej o herbach
wspomina, i przyrostka *de* używa; byłby to najdawniey-
szy zabytek dyplomatyki Polskiej, bo dotąd nic wcze-
śniejszego nad r. 1188 nie znamy. (Nota R.)
- (34) Szczygielski Tinecia, seu historia Monasterii Tyne-
censis ed. 1668 r. p. 138. Co do daty, należy uważać
notę Naruszewicza w T. III historyi, xię. 3 pod licz.
110, Ed. Mostow. na kar. 411.
- (35) Item quidquid eis praecipitur laborant, p. 140.
- (36) Pomocne, jest to najczęściey używane słowo w tém
samém znaczeniu, jak tłoki do pilney potrzeby i nie
miało mieć pewnego oznaczenia.
- (37) Et duodecim Marcas argenti pro occiso homine sor-
ciendas inter homines Tinecensis . . . Ecclesiae (quod
absit) evenerit, quae omnia eidem Ecclesiae a Vladi-
slao Rege et Juditha Regina concessa est, praefatus
dux testabatur et a se, et ab omnibus avis proavisque
suis reverenter custodita, devotali conceptione firmamus,